
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμιας 
Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χα-
ρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.: α) ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΟΣ ΒΡΕ-
ΦΟΝΗΠΙΑΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ «Ο ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ» 
ΚΕΝΤΡΟΥ ΠΗΝΕΙΑΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ-
ΤΟΣ ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ, β) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ 
ΦΙΛΩΝ ΑΥΤΙΣΤΙΚΩΝ ΑΤΟΜΩΝ Η ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ, 
με διακριτικό τίτλο «ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ» και Ειδική Πι-
στοποίηση Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντί-
δας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.: 
α) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ ΝΟΜΟΥ 
ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ, β) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ 
ΑΥΤΙΣΤΙΚΩΝ ΑΤΟΜΩΝ Η ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ, με δια-
κριτικό τίτλο «ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ».

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 131108/23-12-2022 
απόφασης μας περί καθιέρωσης διαφορετικού 
ωραρίου λειτουργίας των υπηρεσιών του Δήμου 
Αθηναίων, ως προς το Τμήμα Παιδικών Εξοχών, 
της Διεύθυνσης Παιδικής Ηλικίας, Παιδείας και 
Δια βίου Μάθησης.

3 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην Κοινό-
τητα Επισκοπής Γωνίας Δήμου Θήρας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 34004 (1)

Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθ-
μιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπι-
κού χαρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.: α) ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ-
ΤΙΚΟΣ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ «Ο ΑΓΙΟΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ» ΚΕΝΤΡΟΥ ΠΗΝΕΙΑΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ 
ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΟΣ ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ, β) ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ ΑΥΤΙΣΤΙΚΩΝ ΑΤΟΜΩΝ Η 
ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ, με διακριτικό τίτλο «ΑΝΑΓΕΝ-
ΝΗΣΗ» και Ειδική Πιστοποίηση Δευτεροβάθ-
μιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπι-
κού χαρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.: α) ΣΥΛΛΟΓΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ ΝΟΜΟΥ ΑΡΓΟΛΙΔΟΣ, 
β) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ ΑΥΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΑΤΟΜΩΝ Η ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ, με διακριτικό τίτλο 
«ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ». 

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 5 του ν. 2646/1998 «Ανάπτυξη του Εθνικού 

Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 236),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3159

32791

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.04 19:36:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32792 Τεύχος B’ 3159/04.06.2024

2. την παρ. 1 και την περ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 7  
του ν. 3106/2003 «Αναδιοργάνωση του Εθνικού Συστή-
ματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 30),

3. την παρ. 3 του άρθρου 283, του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

4. την περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3895/2010 
«Κατάργηση και συγχώνευση υπηρεσιών, οργανισμών 
και φορέων του δημοσίου τομέα» (Α’ 206),

5. το άρθρο 9 του ν. 4052/2012 «Νόμος αρμοδιότη-
τας Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης για εφαρμογή 
του νόμου “Έγκριση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρημα-
τοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού 
Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της 
Ελλάδος, του Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης 
μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής και της Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες 
επείγουσες διατάξεις για τη μείωση του δημοσίου 
χρέους και τη διάσωση της εθνικής οικονομίας” και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 41),

6. το άρθρο 7 του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μητρώο Φορ-
τοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοι-
νωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 22),

7. το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

8. το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

9. το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168),

10. το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

11. το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

12. την υπό στοιχεία Γ.Π.:Π2γ/οικ.59633/25.05.2011 
απόφαση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης «Καθορισμός της μορφής του Αριθμού Μητρώου, 
στο Εθνικό Μητρώο και στο Μητρώο Περιφερειακών 
Ενοτήτων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας Ιδιωτικού Το-
μέα Μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα καθώς και στο Ειδικό 
Μητρώο Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων. 
Στοιχεία και Διαδικασία Εγγραφής» (Β’ 1310),

13. την υπό στοιχεία Π(2)γ/οικ.34029/22-3-2012 κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Πιστοποίηση Φορέων 
Παροχής Υπηρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας του Ιδιω-
τικού Τομέα μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα και ΜΚΟ 
Εθελοντικού χαρακτήρα» (Β’ 1163), όπως ισχύει μετά 
την τροποποίηση της από την υπό στοιχεία 51149/
20-5-23 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών - 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία ΓΠ:Π2γ/οικ.34029/2012 κοινής από-
φασης των Υπουργών Οικονομικών-Υγείας και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης “Πιστοποίηση Φορέων Παροχής 
Υπηρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας του Ιδιωτικού Τομέα 
μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα και ΜΚΟ Εθελοντικού 
χαρακτήρα”» (Β’ 3444),

14. τις εισηγήσεις σκοπιμότητας των οικείων Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων,

15. τη γνωμοδότηση του Ε.Κ.Κ.Α σχετικά με την πι-
στοποίηση των Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
ως φορέων παροχής υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας, 
που μας διαβιβάστηκε με τα υπ’ αρ. 4324/25-4-24 και 
5454/27-5-24 έγγραφά του,

16. το γεγονός ότι βάσει του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μη-
τρώο Φορτοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φο-
ρέων Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Β’ 22) 
έχει πραγματοποιηθεί η εγγραφή των φορέων στο Ηλε-
κτρονικό Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοινωνικής 
Φροντίδας,

17. το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,  
αποφασίζουμε:

Α. Την Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμιας 
Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
των Ν.Π.Ι.Δ.:

α) ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΟΣ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ «Ο 
ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ» ΚΕΝΤΡΟΥ ΠΗΝΕΙΑΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΔΙΑ-
ΜΕΡΙΣΜΑΤΟΣ ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ, με έδρα στο Κέντρο Πηνείας 
του Δήμου Ήλιδας.

β) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ ΑΥΤΙΣΤΙΚΩΝ ΑΤΟ-
ΜΩΝ Η ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ, με διακριτικό τίτλο «ΑΝΑΓΕΝΝΗ-
ΣΗ» και έδρα στο Αμαρούσιο.

Β. Την Ειδική Πιστοποίηση Δευτεροβάθμιας Κοινω-
νικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα των 
Ν.Π.Ι.Δ.: 

α) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΕΣ ΝΟΜΟΥ ΑΡ-
ΓΟΛΙΔΟΣ, με έδρα στην Πυργέλλα του Δήμου Άργους-
Μυκηνών.

β) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ ΦΙΛΩΝ ΑΥΤΙΣΤΙΚΩΝ ΑΤΟ-
ΜΩΝ Η ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ, με διακριτικό τίτλο «ΑΝΑΓΕΝΝΗ-
ΣΗ» και έδρα στο Αμαρούσιο.

Με εξαίρεση το ΚΔΑΠ-ΑΜΕΑ στο Δήμο Λυκόβρυσης-
Πεύκης διότι, με δεδομένο ότι η άδεια ίδρυσης και λει-
τουργίας του εκδόθηκε στις 24-10-2022, δεν διαθέτει 
τεκμηριωμένα στοιχεία για τα δύο προηγούμενα έτη, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. γ της παρ. 3 του 
άρθρου 3 της υπό στοιχεία Π(2)γ/οικ.34029/22-3-2012 
(Β’ 1163) κοινής υπουργικής απόφασης.

Η διάρκεια της ειδικής πιστοποίησης είναι τέσσερα (4) 
έτη από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Μαΐου 2024

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΑΘΗΝΑ ΔΙΑΚΟΥΜΑΚΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32793Τεύχος B’ 3159/04.06.2024

 Αριθμ. 41947 (2)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 131108/23-12-2022 
απόφασης μας περί καθιέρωσης διαφορετικού 
ωραρίου λειτουργίας των υπηρεσιών του Δήμου 
Αθηναίων, ως προς το Τμήμα Παιδικών Εξοχών, 
της Διεύθυνσης Παιδικής Ηλικίας, Παιδείας και 
Δια βίου Μάθησης. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  3852/2010 (Α’  87) σε συνδυασμό με τον  

ν. 2503/1997 (Α’ 107).
2. Το π.δ. 135/2010 (Α’ 228).
3. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).
4. Τα άρθρα 36, 48 και 176 του ν. 3584/2007 (Α’ 143).
5. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
6. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/1692/2006 (Β’ 769) 

απόφαση Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης.

7. Την υπ’ αρ. 86780/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμεινώνδα, στη θέση 
του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής.

8. Την υπ’ αρ. 131108/23-12-2022 (Β’ 6710) απόφασή 
μας περί καθιέρωσης διαφορετικού ωραρίου λειτουρ-
γίας των υπηρεσιών του Δήμου Αθηναίων όπως τρο-

ποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με όμοιες αποφάσεις 
(Β’ 4848/2023 και Β’ 5880/2023).

9. Την υπ’ αρ. 287/13-05-2024 απόφαση σε ορθή επα-
νάληψη του Δημοτικού Συμβουλίου Αθηναίων περί τρο-
ποποίησης της υπ’ αρ. 575/2022 απόφασης του ως προς 
την εξαίρεση από την πενθήμερη εβδομαδιαία εργασία 
και την καθιέρωση εργασίας σε 24ωρη βάση για το προ-
σωπικό των παιδικών εξοχών του Δήμου Αθηναίων στον 
Άγιο Ανδρέα Αττικής.

10. Τις υπ’ αρ. 106490/19-04-2024 και 106494/19-04-2024 
βεβαιώσεις της Διεύθυνσης Οικονομικών του Δήμου 
Αθηναίων, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’  αρ. 131108/23-12-2022 
απόφασης της Υπηρεσίας μας, όπως ισχύει, ως προς 
το το Τμήμα Παιδικών Εξοχών, της Δ/νσης Παιδικής Ηλι-
κίας, Παιδείας και Δια βίου Μάθησης και την καθιέρωση 
της λειτουργίας του σε 24ωρη βάση, όλες τις ημέρες 
του μήνα καθώς και τις ημέρες της Κυριακής και των 
αργιών, για την κατασκηνωτική περίοδο από τον μήνα 
Ιούνιο του έτους 2024 έως και 15.10.2024, προκειμέ-
νου να καλυφθούν άμεσα οι υπηρεσιακές ανάγκες και 
να εξασφαλιστεί η εύρυθμη λειτουργία των Παιδικών 
Εξοχών στον Άγιο Ανδρέα Αττικής, με την απόσπαση 
υπαλλήλων του Δήμου με σχέση εργασίας δημοσίου 
δικαίου και Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου και 
την πρόσληψη ατόμων με σύμβαση εργασίας Ιδιωτι-
κού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου όλων των κατηγοριών, 
κλάδων και ειδικοτήτων, ως κάτωθι:

Υπάλληλοι με σχέση
Αριθμός 
Υπαλλήλων

Αριθμός 
Υπαλλήλων 
για 
νυκτερινή 
υπερωριακή 
εργασία

Αριθμός 
Υπαλλήλων 
για νυκτερινή 
εργασία προς 
συμπλήρωση 
της 
εβδομαδιαίας 
υποχρεωτικής 
(22.00-06.00)

Αριθμός 
Υπαλλήλων 
για ημερήσια 
εργασία, τις 
ημέρες της 
Κυριακής και 
των εξαιρέσιμων 
(06.00-22.00)

Αριθμός 
Υπαλλήλων 
για εργασία 
νυκτερινή,τις 
ημέρες της 
Κυριακής 
και των 
εξαιρέσιμων 
(22.00-06.00)

Δημοσίου Δικαίου 46 46 46 46 ή 23

Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου

15 15 15 15 ή 8

Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου

140 140 140 140 -

Από τα ανωτέρω προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου για το οικονομικό 
έτος 2024 στους:

- Φ.15/Δ23 ΚΑ 6012.001 με ποσό 100.000,00€
- Φ.15/Δ23 ΚΑ 6012.002 με ποσό 210.000,00€
- Φ.15 ΚΑ 6022.001 με ποσό 70.000,00€
- Φ.15 ΚΑ 6042.001 με ποσό 135.000,00€
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Μαΐου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32794 Τεύχος B’ 3159/04.06.2024

 Αριθμ. 14805/MOE (3)

Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην Κοινό-
τητα Επισκοπής Γωνίας Δήμου Θήρας. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 52, των άρθρων 52Α και 109 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, Α’ 57),
β. των άρθρων 6, 6α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236),

δ. του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Αρμοδιότητες Οι-
κονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού και Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α’ βαθμού» (Α’ 197).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183 - ΑΔΑ: 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 
με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμ-
ματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 απόφαση της Γραμ-
ματέως Α.Δ. Αιγαίου «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και 
παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πρά-
ξεων και εγγράφων “Με εντολή Γραμματέα” στον/-ην 
Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμέ-
νους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» (B’ 240 - ΑΔΑ: 
6Y4MΟΡ1Ι-ΩΣΙ).

4. Τις υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφά-
σεις του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 
αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών 
και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 
οδούς αρμοδιότητάς τους.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-
κής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείας Απο-
κεντρωμένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 51/2024 (ΑΔΑ: 65ΟΣΩΡΝ-ΓΗ4) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Θήρας και την ει-
σήγηση με θεωρημένη και εγκεκριμένη συγκοινωνιακή 
μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Θήρας.

7. Το υπ’ αρ. 10140/05.04.2024 έγγραφο του Τμήματος 
Διοίκησης Ν. Κυκλάδων της Δ/νσης Διοικητικού - Οικο-
νομικού Νοτίου Αιγαίου ΑΔΑι, σύμφωνα με το οποίο η 
υπ’ αρ. 51/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Θήρας είναι νομοτύπως ληφθείσα.

8. Το από 15.05.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου (υπό στοιχεία 13627/15.05.2024 ΑΔΑι) από την 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Θήρας περί 
λήψης απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Θήρας 
για κανονισμό λειτουργίας περιοδικής πεζοδρόμησης 
οδών εντός των διοικητικών ορίων του Δήμου Θήρας 
(ΑΔΑ: 6ΧΘΗΩΡΝ- Κ1Γ).

9. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται εγκεκριμένος χωρο-
ταξικός πολεοδομικός σχεδιασμός για τον Οικισμό της 
Επισκοπής Γωνίας.

10. Την υπό στοιχεία 11192/16.04.2024 (ΑΔΑι) καταγ-
γελία του Ιωάννη Γαβρίλη περί λεωφορειακής γραμμής 
Επισκοπής Γωνίας Δ.Σ Δήμου Θήρας.

11. Την υπό στοιχεία 11897/23.04.2024 (ΑΔΑι) αναφο-
ρά-καταγγελία του Ιωάννη Σιγάλα και του Μακαρίου Πε-
λέκη περί παραχώρησης χώρου στάθμευσης οχημάτων 
εντός κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου στον οικισμό 
Καμαρίου.

12. Την υπό στοιχεία 11895/23.04.2024 (ΑΔΑι) ανα-
φορά-καταγγελία του Ιωάννη Σιγάλα και του Μακαρίου 
Πελέκη περί παραχώρησης ιδιωτικών χώρων στάθμευ-
σης οχημάτων ως κοινόχρηστων στον οικισμό Καμαρίου.

13. Την υπό στοιχεία 11896/23.04.2024 (ΑΔΑι) ανα-
φορά-καταγγελία του Ιωάννη Σιγάλα και του Μακαρίου 
Πελέκη προς την Εφορεία Αρχαιοτήτων Κυκλάδων περί 
παραχώρησης χώρου στάθμευσης οχημάτων εντός κη-
ρυγμένου αρχαιολογικού χώρου στον οικισμό Καμαρίου.

14. Την υπό στοιχεία 11029/15.04.2024 (ΑΔΑι) ειδική 
διοικητική προσφυγή των Δημοκρατικών Πολιτών Κα-
μαρίου κατά της υπ’ αρ. 51/2024 (ΑΔΑ: 65ΟΣΩΡΝ-ΓΗ4) 
απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Θήρας.

15. Το υπ’ αρ. 4199,5229/20.05.2024 απαντητικό έγ-
γραφο - απόψεις επι των ανωτέρω καταγγελιών από την 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Θήρας.

16. Το γεγονός ότι για την εφαρμογή της υπ’  αρ. 
51/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Θήρας προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προ-
ϋπολογισμού του Δήμου Θήρας που καλύπτεται από 
τον Κ.Α.Ε 30.7135.014 με τίτλο «Προμήθεια λοιπού υλι-
κού οδικής σήμανσης και ασφάλειας» με εγγεγραμμένη 
πίστωση 37.200,00 € και τον Κ.Α.Ε 30.6262.04 με τίτλο 
«Παροχή υπηρεσίας διαγράμμισης οδικού δικτύου» με 
εγγεγραμμένη πίστωση ποσού 37.200,00 €, συμπεριλαμ-
βανομένου Φ.Π.Α., οικονομικού έτους 2024, σύμφωνα 
με το υπ’ αρ. 5970/15.05.2024 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών Δήμου Θήρας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 51/2024 (ΑΔΑ: 65ΟΣΩΡΝ-ΓΗ4) 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θήρας 
ως προς το μέρος που αφορά αποκλειστικά σε μόνιμες 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις μονοδρομήσεων και μετατρο-
πή τοπικών οδών σε οδούς ήπιας κυκλοφορίας καθώς 
και σε περιοδικές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις πεζοδρο-
μήσεων (από 1η Μαρτίου έως 30 Νοεμβρίου κάθε έτους 
και καθ’ όλο το εικοσιτετράωρο) τοπικών οδών στην Κοι-
νότητα Επισκοπής Γωνίας Δήμου Θήρας σύμφωνα με το 
επισυναπτόμενο υπ’αριθμό Π-1 Σχέδιο με θέμα: «Σχέδιο 
Προτάσεων Άμεσης Εφαρμογής», με την τοποθέτηση 
κατάλληλων κατακόρυφων πινακίδων και υποπινακί-
δων, στις θέσεις σύμφωνα με το επισυναπτόμενο υπ’α-
ριθμό Π-2 Σχέδιο με θέμα: «Προτεινόμενη Κατακόρυφη 
Ρυθμιστική Σήμανση Υλοποίησης Προτάσεων Άμεσης 
Εφαρμογής», με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32795Τεύχος B’ 3159/04.06.2024

Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων Οδι-
κής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια 
εφαρμογής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και 
μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής Απόφασης του κατά 
περίπτωση αρμοδίου οργάνου.

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται δυ-
σμενώς τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 
τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 
τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-
φαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 

οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στην εισήγηση και θεωρημένη συγκοινωνιακή μελέτη 
από την Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Θή-
ρας, βάσει των οποίων ελήφθη η εν λόγω απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Θήρας.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης 
των εν λόγω ρυθμίσεων, οι απαραίτητες σημάνσεις, η 
ενημέρωση των πολιτών που άπτονται των παραπάνω 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση αυ-
τών, αποτελούν μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές 
απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περίπτω-
ση γνωμοδοτήσεις (π.χ Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και 
αδειοδοτήσεις.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε δι-
άστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32796 Τεύχος B’ 3159/04.06.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32797Τεύχος B’ 3159/04.06.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32798 Τεύχος B’ 3159/04.06.2024

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 27 Μαΐου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΤΟΥΦΕΞΗΣ - ΑΜΟΥΡΓΙΑΝΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02031590406240008*


